
ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1131, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve retificar a portaria nº 1065, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023, publicada no BUFRJ Extraordinário nº 5, 5ª parte, de 08/02/2023, que trata do afastamento 

no país do(a) servidor(a) ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1226784.
Onde se lê: “d e 15/02/2023 a 16/02/2023”, leia-se: “d e 15/02/2023 a 17/02/2023”, ficando ratificados os demais termos. (Processo 23079.204876/2023-10)

PORTARIA Nº 1164, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Reitor em Exercício, no uso das atribuições legais, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 
8112 de 11 de Dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos autos do Processo Administrativo n° 
23079.042693/2019-18, resolve:

Art. 1º Substituir o servidor GUSTAVO HENRIQUE DE ARAUJO FREIRE, Professor do Magistério  Superior,  matrícula SIAPE nº 1551128, presidente da Comissão 
de Processo de Sindicância Investigativa  e  TEREZA  VIANNA  SUBERINO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3081214, membro da comissão, 
designados  pela  Portaria  nº  1763,  de  08  de março de 2022, publicada no BUFRJ nº 09 (Extraordinário - 3ª Parte), de 08 de março de 2022, designando, em seus 
lugares, o servidor DANIEL NEGREIROS CONCEIÇÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1964530 e JORGE DE ALMEIDA RODRIGUES 
JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1803951, respectivamente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 7 - 13 de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 3a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 6 - 13 DE  FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE

CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS 
 PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 1174, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, 
nomeada conforme portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU 
nº 90, de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, 
resolve alterar a Portaria no 4.622, de 30 de maio de 2022, publicada ao Boletim 
de Serviço da UFRJ no 22, de 02 de junho de 2022, referente à composição da 
COAA - Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico, do Campus 
UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade:

Art. 1º Dispensar da comissão as servidoras CAMILA SILVA DE 
MAGALHÃES, SIAPE 1767614; e, JASMIN, SIAPE 2325436.

Art. 2º Nomear como presidente a professora MARIELLA ALZAMORA 
CAMARENA, SIAPE 2087904.

Art. 3º Tornar pública a composição da referida comissão: MARIELLA 
ALZAMORA CAMARENA SIAPE 2087904, nomeada pela Portaria 
no 4622/2022 (Publicada ao BUFRJ no 22/2022) - Presidente ;JORGE 
ALBERTO BORREGO MORELL, SIAPE 2332914, nomeado pela Portaria 
nº 5091/2021 (publicada ao BUFRJ nº 25/2021); MARCUS VINICIUS 
DE OLIVEIRA MOUTINHO, SIAPE 2892096, nomeado pela Portaria 
nº 2450/2017 (publicada ao BUFRJ nº 15/2017); LEONARDO MACIEL 
DE OLIVEIRA PINTO, SIAPE 3117984, nomeado pela Portaria nº 
13375/2019 (publicada ao BUFRJ nº 50/2019); e ORLANDO SARMIENTO 
CHUMBES, SIAPE nº 3410929, nomeada pela Portaria no 4622/2022 
(Publicada ao BUFRJ no 22/2022). Como membros discentes as alunas 
CAMILA NOGUEIRA DA SILVA BATISTA, DRE 118169534, nomeada 
pela Portaria nº 13375/2019 (publicada ao BUFRJ nº 50/2019); e BEATRIZ 
SANTOS DE OLIVEIRA, DRE 118175242, nomeada pela Portaria nº 
13375/2019 (publicada ao BUFRJ nº 50/2019).

Art. 4º Modificação homologada à 112 a Sessão Ordinária do Conselho 
Deliberativo do Campus, em 10 de fevereiro de 2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 
23079.200067/2023-39).

PORTARIA Nº 1179, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, 
nomeada conforme portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU nº 
90, de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão de avaliação dos candidatos inscritos e homologados 
para o edital n o 912 de 16 de dezembro de 2022, de seleção de mestrado, 
doutorado e doutorado direto para 2023-1 do Programa de Pós-Graduação 
em Nanobiossistemas.

Art. 2º Nomear como membros os professores de acordo com as seguintes 
áreas: (i) Área de Biologia: Haroldo Cid da Silva Junior (FIOCRUZ) – 
Membro efetivo e presidente da banca; Rodrigo Ornellas Meire, SIAPE 
2170461 (Campus UFRJ Duque de Caxias) - Membro suplente; (ii) Área de 
Computação: Gilson Antônio Giraldi, SIAPE 1356497 (LNCC) - Membro 
efetivo; Marcus Vinícius de Oliveira Moutinho, SIAPE 2892096 (Campus 
UFRJ Duque de Caxias) - Membro suplente; (iii) Área de Nanotecnologia: 
Carsten Enderlein, SIAPE 2326225 (Campus UFRJ Duque de Caxias) – 
Membro efetivo; Natasha Midori Suguihiro, SIAPE 3066245 (Campus 
UFRJ Duque de Caxias) – Membro suplente.

Art. 3º Comissão homologada à 112 a Sessão Ordinária do Conselho 
Deliberativo do Campus, em 10 de fevereiro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 
23079.200067/2023-39).

PORTARIA Nº 1187, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, 
nomeada conforme portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU 
nº 90, de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, 
resolve tornar público o resultado do Processo seletivo para ingresso de discentes no 
Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Formação em Ciências para 
Professores - ProfiCiências, regido pelo edital nº 743 de 03 de novembro de 2022:

Art. 1º Foram aprovados, em ordem de classificação, os candidatos SAMARA 
DA COSTA CAETANO, DIRCEU LOPES DE SOUZA, LEONARDO 
ABBAZZIO CAMPIÃO, e, MÔNICA RIBEIRO DA SILVA CORDEIRO.

Art. 2º O presente resultado foi homologado à Sessão Extraordinária de 13 de 
fevereiro de 2023 do Conselho Deliberativo do Campus.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 
23079.200067/2023-39)

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 1163, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, tendo em vista o que consta dos autos do processo nº 
23079.204364/2023 -53, resolve:

Artigo 1º Autorizar o afastamento no país de JULIANA MELLEIRO 
RHEINBOLDT, Professor do Magistério Superior/Adjunto, SIAPE 3273644, 
para participar da Primeira Edição da Imersão de Férias do Projeto Camerata 
Comunidade, promovida pela Associação Camerata Filarmônica de Indaiatuba.

Artigo 2° O período do afastamento, para a cidade de Indaiatuba/SP, é de 
17/02/2023 a 23/02/2023.

Artigo 3° O pedido foi autorizado pelo Departamento de Música de Conjunto, 
em 09/02/2023.

Artigo 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 1111, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª Dra. Ana Izabel Moura de Carvalho, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a designação da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório Docente Final (30 meses) da Escola de Serviço Social, conforme previsto 
em Resolução CONSUNI, composta pelos seguintes docentes:

Membros Efetivos:
• Profª Dra. Fátima Valéria Ferreira de Souza (Classe D/ Associado/ Nível 

4/ ESS/ SIAPE: 1278611), na qualidade de presidente dos trabalhos;
• Profª Dra. .Lenise Lima Fernandes (Classe D/ Associado/ Nível 4/ ESS/ 

SIAPE: 1125202);
• Profº Dr. Romildo Vieira do Bomfim (Classe B/ Assistente/ Nível 2/ 

Departamento de Psiquiatria e Medicina Legal/ Faculdade de Medicina/ 
SIAPE: 1278593).

Membros Suplentes:
• Profº Dr. Gustavo Javier Repetti (Classe D/ Associado/ Nível 1/ ESS/ 

SIAPE: 1904053);
• Profº Dr. Arthur Arruda Leal Ferreira (Classe E /Titular de Nível 

Único/ Departamento de Psicologia Geral e Experimental/ Instituto de 
Psicologia/ SIAPE: 0431024).

Docente avaliada do Departamento de Fundamentos do Serviço Social/ESS/UFRJ:
• Profª Dra. Débora Holanda Leite Menezes (Classe A/ Adjunto A / Nível 

2 / ESS/ SIAPE: 1071609).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária de 27 de janeiro de 2023.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR  
UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO POLITÉCNICO

PORTARIA Nº 1152, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor Pró-Tempore do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar 
UFRJ-Macaé, designado pela Portaria N° 9121, de 03 de Outubro de 2022, publicada 
no BUFRJ n° 40, de 06/10/2022, conforme homologação por parte do Conselho 
Deliberativo Provisório, ocorrida no dia 10 de fevereiro de 2023, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal da 
Classe Adjunto C, nível I para nível II, referente ao Processo 23079.204465/2023-
24, do professor LUCAS LISBÔA VIGNOLI (SIAPE  1210659) abaixo listada:

Efetivos:
• Diego Cunha Malagueta, SIAPE 2074469, professor Adjunto IV, IPoli/

CM UFRJ-Macaé (interno);
• Milena Estanislau Diniz, SIAPE 1784021, professora Associada I, IPoli/

CM UFRJ-Macaé (interno);
• Daniel Alves Castello, SIAPE 1518275, professor Associado IV, COPPE/

CT (externo);



BOLETIM Nº 6 - 13 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE / 3

Suplentes:
• Maira Regina Rodrigues Magini, SIAPE 2074682, professora Adjunta 

IV, IPoli/CM UFRJ-Macaé (interno);
• Nelilma Correia Romeiro, SIAPE 2567953, professora Associada II, 

IMQ/CM UFRJ-Macaé (externo).

PORTARIA Nº 1156, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor Pró-Tempore do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar 
UFRJ-Macaé, designado pela Portaria N° 9121, de 03 de Outubro de 2022, publicada 
no BUFRJ n° 40, de 06/10/2022, conforme homologação por parte do Conselho 
Deliberativo Provisório, ocorrida no dia 10 de fevereiro de 2023, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da 
Classe Assistente -B, nível 1 para nível 2, referente ao Processo 23079.204736/2023-
41, do professor CONRADO VIDOTTE PLAZA (SIAPE 2419044) abaixo listada:

Efetivos:
• Márcio Magini, SIAPE 1767520, professor Associado I, IPoli/CM 

UFRJ-Macaé (interno);
• Milena Estanislau Diniz, SIAPE 1784021, professora Associada I, IPoli/

CM UFRJ-Macaé (interno);
• Rodrigo Lemes Martins, SIAPE 1736749, professor Associado II, 

NUPEM/CCS (externo);

Suplentes:
• Gisele Silva Barbosa, SIAPE 2693610, professor Associada I, IPoli/CM 

UFRJ-Macaé (interno);
• Leonardo Paes Cinelli, SIAPE 2477351, professor Associado II, ICF/

CM UFRJ-Macaé (externo).

PORTARIA Nº 1157, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor Pró-Tempore do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar 
UFRJ-Macaé, designado pela Portaria N° 9121, de 03 de Outubro de 2022, publicada 
no BUFRJ n° 40, de 06/10/2022, conforme aprovação na 11ª Sessão do Conselho 
Deliberativo Provisório, ocorrida no dia 10 de fevereiro de 2023, resolve:

Art.1º Retificar a portaria 6113 publicada no Boletim BUFRJ Nº 27- 8 de julho 
de 2022- Extraordinário- 2ª parte, nos seguintes termos:
Onde lê-se Engenharia Mecânica: Tabatta Regina de Brito Martins, SIAPE 

3001147(titular), sem suplente
Leia-se Engenharia Mecânica: Tabatta Regina de Brito Martins, SIAPE 

3001147(tituar), Maurício Aguilar Nepomuceno de Oliveira, SIAPE 
1811399 (suplente)

Art.2º Pela urgência na produção de seus efeitos, esta portaria entra em vigor 
na data de Publicação no Boletim da UFRJ do dia 13 de fevereiro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa, 
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


